Non lædatur a morte secunda. Exacte loquendo hoc dictum est. Cum enim duæ sint mortes, prima naturalis est, nempe animæ separatio a corpore, secundum justam et inevitabilem omnipotentis Dei sententiam, puta: « Terra es et in terram revertetur »⁵⁹. Hanc mortem omnes homines absque ulla exceptione justi ac peccatores subimus. Rursus vero secunda mors, majorem afferens cladem, per peccatum inducta est, quam illecebræ vitæ lascivæ, carnalis ac voluptuosæ hominibus suppeditare solent: ideo quoque Dominus eos qui hanc insequuntur mortuos appellat, cum ait: « Sinite ut mortui sepeliant mortuos suos »⁶⁰. Hanc mortem, nempe vitam affectibus deditam, qui vicerit, non recipiet damnum a morte gehennæ, transeundo ad mortem interminabilem.

CAPUT V.

Quæ designata sunt angelo Ecclesiæ Pergamorum.

ii, 12-15. *Et angelo Ecclesiæ Pergamorum scribe: Hæc dicit qui habet gladium utraque parte acutum: Novi opera tua, et ubi habites, nempe ubi thronus est Satanæ: et tenes nomen meum, et non negasti fidem meam, in diebus quibus Antipas testis meus fidelis apud vos occisus est, ubi Satanæ habitat. Sed habeo adversum te pauca, quod habeas ibi tenentes doctrinam Balaam, qui docuit Balac, ut poneret offendiculum coram filiis Israel, quo ederent idolis immolata et scortarentur: ita habes et tu tenentes doctrinam Nicolaitarum similiter.*

668 Gladium utrinque incidentem dicit aut eum qui, secundum sermonem evangelicum, avellit quod superfluum est (10) in presenti vita, et

quod a nativitate nobis tenebras offundit, ne divina prospiciamus, aut severam adversus impios sententiam. Ex eo autem quod hic gladius præter hoc quod utrinque incidit etiam acutus dicitur, adhuc etiam accelerationem indicat ad eorum ultionem qui divinis jussis non obtemperant. Thronum vero Satanæ vocat Pergamum, ut quæ idololatriæ dedita erat supra omnem reliquam Asiæ. Itaque cum etiam hujusmodi locum inhabites, inquit, incorruptam servasti meam fidem, in nullo eversa ex vicinitate malorum, neque iniquos æmulata es, visa pace et abundantia iniquorum.

Antipas testis meus. Antipas testis, Pergami tulit testimonium, cujus in hunc usque diem servatur martyrium, cum multa libere locutus fuisset adversus insidiatores: et quantum in ipso fuit usque ad mortem processit, de cujus fortitudine evangelista nunc per os Dei fecit mentionem, ut productam in medium illius virtutem et patientiam ostendat fidelibus, una cum crudelitate errantium, ut qui de Satanæ sunt contubernio. Quoniam autem tangitur eorum quoque reprehensio qui sanctissimi erant, eo quod « In multis offendimus omnes ⁶¹, » juxta id quod scriptum est: « Quis purus est a sorde ⁶²? » ideo ait: Quanquam taliter me colatis, habeo tamen nonnihil in quo vos accusem, licet ea pauca sint. Siquidem hæc Pergamorum civitas, ut apparet, duo adversa nacta erat, nempe plures Græcos sive infideles, et inter eos qui fideles dicebantur, obsecrati Nicolaitæ, tanquam prava zizania inter triticum, seminati erant. Porro vide quomodo hos ex Veteri Testamento quibusdam assimilatos in medium produxerit.